(b) Hoc est, jam ab antiquis ac primis temporibus.

ratur, et legi mortis eximitur, salus quoque regibus datur. Ipse est enim primogenitus ex mortuis (*Coloss. i, 18*). *Et ut in Adam omnes morimur, ita et in Christo omnes resurgemus.* (*I Cor. viii, 22*) Liberatio ergo ejus, salus regum est. Regnabunt enim conformes gloriae suae, per assumptionem ab eo naturae nostrae (a) conjunctionem, rursum omnes in naturae ejus communione mansuri.

619 22. Eripitur ergo hic David de gladio malignorum. Spiritum enim Jesus posuit cum voluit : nec expectavit ut animam impressum vulnus emitteret. Jus animae ejus manus irreligiosa non habuit. Ait enim, *De gladio maligno erue me.* Quamquam enim examinis jam corporis latus miles transfoderit (*Joan. xix, 34*), usus est ministerio saevitiae : ceterum potestas spiritus emittendi, causam violandae in se animae non reliquit.

23. *Falsae felicitatis opinio reprobatur.* — Consummat deinde cantionem novam novae confessionis hymno, terrena judicia et saecularium bonorum gaudia falsa condemnans, cuin ait : *Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniqutatis ; Vers. 12 - 15 : Quorum filii sicut novella plantatio stabilita in juventute sua. Filiæ eorum compositæ, circumornatae quomodo similitudo templi. Et promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud. Ores eorum fetosæ, abundantes in egressibus suis : boves eorum crassæ. Non est ruina maceriaræ, neque transitus, neque clamor in plateis eorum. Beatum dixerunt populum cui hæc sunt : beatus populus cuius Dominus Deus ejus.* Et hæc sunt, quantum arbitror, hujus saeculi bona communi universorum beata judicio, res saeculi loqui atque agere, rapere aut emere honores, sub pretio falso ditescere, gloriari in adultæ ætatis liberis, quorum efflorescentes anni novellæ exsultationis firmitate confidant, optare speciosi corporis filias, atque eas in modum templi damno inutili pecuniae ingentis ornare, multiplicatis horrea fructibus rumpere, quæ congestas opes in promptuaria alia angustia his quæ in se conduntur eructent, geminatis quoque oves fetibus veille, quas egressas nullus ferre occursus imminuat, delectari boum suorum sagina, circumsepta etiam domorum firma præbere, ne transeundi per ea cuiquam sit potestas ; non flere, non lugere, non gemere, sed prospero felicitatis suæ cursu nulla adversæ calamitatis molestia impediri. Beatum hunc populum cui hæc es-sent dixerunt : sed Propheta scit falsam esse hujus beatitudinis opinionem. Quid enim hæc tot et tanta saeculi bona ad vitam, quæ morte intercipienda esset, acquirent ? Et ideo qui populus beatus esset, ostendit dicens, *Beatus populus cuius Dominus Deus ejus.* Deus ille Dominus, qui cum superiora hæc terrena præ-

(a) Bad., Er. et Lips. *conditionem* : quod et præ-tulit postrema editio Par. Retinemus cum prima et ms. *conjunctionem*, id est, societatem ; sic enim habetur in psal. LXVII, n. 57 : *Mirabilis ergo in sanctis Deus est, quos cum conformes gloriae corporis sui fecerit, per se qui mediator est, etiam in unitatem paternæ*

A stiterit, æternitatem tamen illis qui his recte utentur imperiet : qui coheredes nos Filii sui in ipso anno constitutionem saeculi elegit, qui erit Deus omnia in omnibus : (b) ipsi gloria, laus, honor, virtus, imperium Patri in Filio, Filio in Patre et in Spiritu Sancto, et nunc et semper et in omnia saecula saeculorum. Amen.

PSALMUS CXLIV.

Laudatio ipsi David.

Exaltabo te Deus meus et rex meus, et benedicam nomen tuum in saeculum et in saeculum saeculi. Per singulos 620 dies benedic te, et laudabo nomen tuum in saeculum et in saeculum saeculi. Magnus Dominus, et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis. Generatio et generatio laudabit opera tua, et potentiam B tuam pronuntiabant. Et magnificentiam majestatis tuæ, et sanctitatem tuam loquentur, et mirabilia tua narrabunt. Et virtutem terribilium tuorum dicent, et magnitudinem tuam narrabunt. Memoriam abundantiam suavitatis tue eructabunt, et justitiam tuam (Intra, justitia tua exultabunt. Misericordia et misericors Dominus, et (Intra abest et) patiens et multæ misericordia. Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus. Confiteantur tibi Domine omnia opera tua, et sancti tui benedicant te (Intra, confiteantur tibi). Confiteantur tibi: gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam loquentur : ut notam faciant filiis hominum potentiam tuam, et gloriam magnificentiam regni tui. Regnum tuum regnum (Intra non repetitur regnum) omnium saeculorum : et dominatio tua in omni generatione et progenie. Fidelis Dominus in verbis suis, et sanctus in omnibus (Intra additur operibus) suis. Suffulcit Dominus omnes qui corruunt (Intra, suffulcit, ruunt), et corrigit (Intra, erigit) omnes elisos. Oculi omnium in te sperant, et das (Intra, Domine et tu das) escam illorum in tempore opportuno. Aperis tu manum tuam, et imples omnem animam beneplacito. Justus Dominus in omnibus viis suis : et sanctus in omnibus operibus suis. Prope est Dominus omnibus (Intra abest omnibus) invocantibus eum, omnibus invocantibus eum in veritate. Voluntatem timientium se facit (Intra, faciet), et orationem eorum exaudiens, et salvos faciet eos. Custodiet Dominus omnes diligentes (Intra, custodit Deus diligentes) ipsum, et omnes peccatores disperdet. Laudationem Dei (Intra, Domini) loquetur os meum, et benedicat omnis caro no-D men sanctum ejus in saeculum et in saeculum saeculi.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Christus hoc psalmo nomine David laudatur.* — Absolutus est Psalmus, Dei tantum laudibus occupatus. Sed et titulus ipse solam contineri in psalmo prædicationem Dei edocet. Adjecto autem, secundum græcitatæ consuetudinem, nunc quoque ut in ceteris aliis pronomine, ostendit illum David isto laudante

majestatis assumet : dum et in eo per naturam Pater est, et ille rursum per societatem carnis in nobis est.

(b) Singularis est hæc clausula per doxologiam totius Trinitatis, cum ceteri tractatus solius Filii benedictione claudi soleant.

laudari. Et quis hic sit, quem psalmus hic laudet, clamant omnium temporum omnes prophetiae, ut hic ipse Propheta saepe de eo ita contestatus est : *Sedes tua Deus in sæculum sæculi, virga æquitatis, 621 virga regnata. Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te, Deus, Deus tuus* (Psal. XLIV, 7, 8). Et rursus : *Et adorabunt eum omnes reges, et omnes gentes servient ei. Erit nomen ejus benedictum in sæcula, ante solem permanet nomen ejus. Et benedicentur in eo omnes tribus terræ, omnes gentes magnificabunt eum* (Ps. LXXI, 11, 17). Hujus igitur laus cantatur hoc psalmo, ex cuius persona dictum meminimus, *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus. Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Posce a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. Reges eos in virga ferrea* (Ps. II, 6 et seqq.). Cuius regni perennitatem Daniel ita contestatus est, dicens : *Et in diebus regnum illorum excitat Deus cali regnum aliud, quod numquam corrumpetur usque in sæcula, regnumque ejus alteri populo non relinquetur: comminuet et ventilabit omnia regna, et hoc regnum (subaud., stabit) in æternum* (Dan. II, 14). Et rursus : *Et ecce cum nubibus cœli, sicut filius hominis veniens, et usque ad vetustum dierum pervenit, et oblatus est ei, et datus est ei principatus et honor et regnum: et omnes populi, tribus et linguae servient ei, et potestas ejus potestas perpetua qua numquam transibit, et regnum ejus non corrumpetur* (Dan. VII, 13, 14). Hic igitur rex laudatur per ista, quæ psalmo continentur : *Exaltabo te Deus meus et rex meus: et per illud, Sancti tui confitebuntur tibi, gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam loquentur. Notam faciant filii hominum potentiam tuam, et gloriam magnificencie regni tui. Regnum tuum regnum omnium sæculorum, et dominatio tua in omni generatione et progenie.*

2. Dei ad admirationem instituimur. — Et quamquam hic ob æterni regni gloriam, qua sanctis conregnantibus ipse regnabit, laus Deo prophetæ confessione cantetur; tamen ita laudationis ipsius ratio et ordo dispositus est, ut ea, quæ de eo dicta sunt, ex sensu communis intelligentiae prædicentur : ut in quantum, humani sermonis consuetudo permittit, de immensa illa et incomprehensibili Dei natura, licet non ad perfectam cognitionis veritatem, tamen ad admirationem nos ingentis illius, quæ ejus est, virtutis instituat. Possimus enim eum maxime quantum in nobis est admirari : cognosci autem a nobis quantus ipse est non potest.

3. Patris aut Filii laus est mutua. — Verum cum in omni psalmo simplex Dei et absoluta laudatio est; meminisse debemus Patrem in Filio, et Filium in

(a) Ita affectus videtur Tullius, ut hoc verum esse voluisse; cum de Stratone præmittens lib. IV quæst. Acad. : *Ipse autem singulas mundi partes persecuens, quidquid aut sit, aut fiat, naturalibus fieri aut factum esse docet ponderibus et motibus; exinde subjicit, Sic ille et Deum opere magno liberalat, et me timore. Quis enim potest, cum existimet a Deo se curari, non et dies et noctes divinum numen horrere. Si hæc gentilis de*

A Patre laudari : et cum ex substantiæ similitudine ac proprietate naturæ alter in altero sit, et ambo unum sint, et qui vidit Patrem, videat et Filium, (*subaud.* meminisse debemus) non differre quis ex duobus laudari existimetur; cum utrumque sibi invicem et virtutis atque operum similitudo, et indifferentis naturæ ex 622 Patre Deo genita et Filio Deo nata di- vinitas unum eos esse testetur.

4. In eos qui Dei providentiam aut animæ negant immortalitatem. — Cœptus ergo ita psalmus est, VERS. 1 et 2 : *Exaltabo te Deus meus et rex meus, et benedicam nomen tuum in sæculum et in sæculum sæculi. Per singulos dies benedic te, et laudabo nomen tuum in sæculum et in sæculum sæculi.* Ratio et virtus propheticæ magniloquentia per intentam audiendi B diligentiam noscenda est. Ait enim : *Exaltabo te Deus meus et rex meus.* Multi Deum per ea, quæ in operibus mundi ab eo instituti cognitioni nostræ sunt subjecta, magnificant : sed pauci sunt, qui regem sibi futurum velint credere, dum aut curam negant (a) humanorum operum Deo esse, aut ad consolandam eorum quæ impie egerunt conscientiam, præsumpta animæ et corporis abolitione, nolunt divinum in bonos et malos constitutum esse judicium. Sed propheta hinc prædicandi Dei sumit exordium, quod sibi rex sit. Sed et nunc quidem nomen ejus, qui sibi rex atque Deus sit, ob exspectationem regni benedicit, cum ait : *Benedicam nomen tuum in sæculum.* Sed quia scit se gratiam Deo atque regi suo, etiam tum cum in regno ejus maneat, debere; quia C demutata caduci corporis sui infirmitate, depulsoque inimicæ mortis imperio, regi suo conformis et coæternus adsistat : adjectit, et in sæculum sæculi, id est, in illo sæculo, quo, habitu sæculi hujus exempto, (b) jam ut sæculum sæculi, æternitatis successione renovabitur.

5. Benedictionis et laudis discriminis. *Utrumque semper debemus Deo.* — Et in hoc quidem sæculo quisque benedicens Deum potest non semper in benedictionis officio permanere, dum (c) aut luctu impeditur, aut metu occupatur, aut ægritudine anxius detinetur; et aut torpescente animo, aut ingrato, in benedictionibus Dei mutus est. Sed perfectio prophetalis fidei ab istius modi infirmitatum demutationibus libera est, dicens, *Per singulos dies benedic te.* Nullum va- D euum habet tempus, et dies ei nulla est otiosa, quin semper in benedictionum confessione versetur. Accidit autem frequenter, ut de quibus bene loqui possimus, laudare eos non possimus. Abstinere a malo, benedictione dignum est. Sed solum malum non admittere, non habet laudem, nisi mali abstinentiam etiam gloria boni operis consequatur. Et beneficium

Dei providentia incertus, quid sentire debet christianus, cui certo constat opposita sententia?

(b) In vulgatis, *jam in sæculum.* Rectius in ms., *jam ut sæculum.* Sic in psal. CXVIII, n. 7 : *Ait enim sæculum sæculi, tamquam temporis tempus, quod succedente quadum vicissitudine hujus sæculi sæculum sit futurum.*

(c) In ms. aut loco impeditur.

quidem in nos benedicere possumus; quia natura exigit, non obtrectare nos illis, quorum benevolentia confoveremur: sed si et alii vitiis adpersi sunt, nostro quidem commodo benedicuntur, sed veri iudicio non praedicanter. Perfectio autem Dei nihil in se esse patitur pro parte. Nam ut benedictus, ita et laudabilis est; habens et ex his, quibus beneficentia in nos sua utimur, benedictionis nostræ confessio-nem, et ex perfectarum in se virtutum admiratione præconium. Ob quod benedicturus per dies singulos **623** propheta, etiam id adjecit, *Et laudabo nomen tuum in sæculum et in sæculum sæculi* (a) Cum benedictum laudat, et laudat in sæculum sæculi, in nullo prophetæ officium infirmum est, nec benedictione, nec laude, nec tempore.

6. Prima laudandi Dei ratio, ejus infinitas. — De-hinc sequitur, VERS. 3: *Magnus Dominus, et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis.* Hæc Dei prima et præcipua laudatio est, quod nihil in se mediocre, nihil circumscriptum, nihil emensum et magnitudinis suæ habeat et laudis. Virtus ejus opinione non clauditur, locis non continetur, nominibus non enuntiatur, temporibus non subditur: artus ad id sensus noster est, ingenium hebes est, sermo mutus est. Finem magnificentia ipsius nescit: et aliquam ementiendi se opinionem immensa magnitudo non patitur. Extenta ubique, extenta semper est, hanc habens infinitatis suæ laudem: ceterum omnem intelligentiam infinitæ hujus in se qualitatis exce-dens.

7. A quibus laudandus. — Et quia hæc vel im-mensæ magnitudinis cognitio, vel laudatio operum Dei non omnium gentium est; quibus a constitutione mundi vita et sensus fuissest futuraque esset, consequenter subjecit, VERS. 4: *Generatio et generatio laudabit opera tua.* Non utique generationes et genera-tiones, quæ et temporibus et gentibus multæ atque adversæ sunt: sed generatio quæ ab Abraham (b) cœpit, quæ per signum circumcisionis deputatur in Legem; et generatio quæ renovatur in Christo, quæ ex doctrinis propheticis ad fidem evangelicæ justifi-cationis instruitur. Harum igitur generationum proprium est, Dei opera laudare.

8. Laudandus Deus quia in factis potens. — Lau-dari opera Dei non alia ratio admonet, quam quod omnia ab eo potenter effecta sunt (c): quia præco-nium habeat, non aliquid egisse, sed potenter egisse. Et ideo subjecit, *Et potentiam tuam pronuntia-bunt.*

(a) Ms. Mic ac prima editio Par. cum benedicit, cum laudat in sæculum, etc.

(b) Non quod velit Hilarius ante Abraham defuisse, qui Dei opera laudarent, cum passiu doceat, in man-datis Dei jam a sæculi institutione perfectum. Hæc au-tem diserte declarans in ps. cxviii, n. 8, subjicit, *In hac enim semita et Abel cucurrit, et Seth instituit, et Enoch placuit, et Nos reservari mernit, et Melchise-dech,* etc. Neque vero illi, nisi Deum ejusque opera laudando placuerunt. Hoc igitur tantum sibi vult, generationem ac populum peculiarem, qui Deum lau-daret, ab ævo Abrabæ cœpisse segregari.

A 9. Magnificus. — Sed potentia operum ea demum prædicanda est, (d) quæ magnificientia exequatur operantis: ut poteris magnificientia potens intelligatur operatio. Ob quod consequitur, VERS. 5: *Magnificantiam majestatis tuæ.*

10. Sanctus seu beneficis. — Sed magnificientia, si quod in se est tantum sibi habeat, habet admiratio-nem, non habet laudem: et otiosa aliis est poteris operatio, nisi per operantis sanctitatem usum aliquem ex se illis qui laudabunt et admirabuntur impertiet. Ex quo competenter hoc sequitur: *Et sanctitatem tuam loquentur.* Et sanctitas quidem jam bona est, neque tantum sibi proficit: neque hoc quod ex se est, intra usum commodi proprii consumit. Nam etiam, ad provocandam in se aliorum beneficentiam, B sanctitatis **624** officijs sese ipsa commendat. Sed nihil de se dignum admiratione præstabat, si sibi sola sit. At vero hoc proprium est et admirabile sancti-tatis, cum hoc quod in se est, in usum aliorum qui-bus est sancta concedat: ipsa aliquo non egens, nisi forte per benevolentiam eo tantum, ut se aliis uta-tur. Ad id ergo quod dictum est, *Et sanctitatem tuam loquentur;* merito subjecit, *Et (e) mirabilia tua narra-bunt.*

11. Malis terribilis. — Et mirabile quidem est, sanctitatem nihil sibi proficiem in usum alienæ beatitudinis exuberare: sed mirabilis est, sancti-tatem plenam esse (f) terroris; ne si non indiscretam se utentibus aut abundantibus præstet, dum bonis ac malis promiscua est, et tamquam ex naturæ necessi-tate se præbens, admirationem non habeat sancti-tatis. Et idcirco mox subdidit, VERS. 6: *Et virtutem terribilium tuorum dicent:* ut sanctitatem loquentes, et mirabilia narrantes, dicant quoque terribilium virtutem, media admiratione inter sanctitatem atque térorem, dum et terror suavis et terribilis suavitas admirabilem facit et terror suavem et terribili-tem suavitatem.

12. Magnus sine modo. Bonus semper et abundan-tor. — Ob quod ingentem hanc admirandæ tempera-tionis magnitudinem propheta intelligens, subjecit, *Et magnitudinem tuam narrabunt.* Magnitudinis enim infinitæ est, in Deo quod terrible est suave esse, et quod suave est esse terrible. Magnitudo autem non habet modum: ne si moderata sit, jam magnitudo non sit per id, quod modo non caret. Ut ergo propriæ admiratio sanctitatis atque terroris in magnitudinis suæ infinitate consistat (g); mansura est et semper et abundans, nec tempore definita nec copia. Et idcirco connexuit,

(c) In vulgatis, qui. Rectius in ms. quia.

(d) Editi, quæ magnificantiam exequatur operantis: emendantur ex ms.

(e) Origenes apud Corderium *mirabilia* interpre-tans *miracula* quæ in beneficium quorumdam fiunt, hunc Hilarii locum non mediocriter illustrat. Sancti-tatem loquuntur populi, quæ miraculis sibi comperta fuerit.

(f) Apud Bad., Er. et Lips. *erroris, nisi non, etc.* corrupte. Tum etiam apud Par. retentum est *nisi non.* Totus hic locus jam emendatur ex ms.

(g) Sic prima editio Par. cum ms. Cædere autem,

VERS. 7 : Memoriam abundantiae suavitatis tuae erubent : quia nec memoria oblitione intercipitur, nec abundantia per inopiam detrahitur.

13. Bonitatem Dei justitia moderatur. — Tenuit autem ordinem propheta orationis; ut memoriam et abundantiam suavitatis, conditione et moderatae et conservatae magnitudinis temperaret, dicens, *Et (a) justitia tua exultabunt. Infinita quidem est memoria et abundantia suavitatis; quia nequaquam Deus aut oblidiscitur esse suavis, aut desinit; sed infinitatem memoriae atque abundantiae justitia interjecta moderatur.* Moderatur autem non prebendi modo, sed utendi: dum quod per abundantiam et memoriam Dei semper aequis omnibus patet, id ab inquis utendi indignitate non capit. **Sanctitas Dei iter populo suo diviso mari præbuit** (*Ezodi xiv, 22 et seqq.*): sed eadem sanctitas et terribilis fuit virtus, cum ingressis in ipsum iter impiis, ubi fuerat salus religiosorum, **625** ibi poena constitit impiorum. Circumstant alios firmitate muri solidatae undæ, alios refusæ ipsæ illæ quæ constiterant absorbent. Ad istos pelagus naturam suam nescit; hos per naturam suam punit. Ad istos ex mari terra est; istis quod erat mara est. Horum salus sanctitas est; horum mors terror est. Aut cum tribus pueris in camino cantantibus, circumstantes flammis quas illi non sentiunt adiuruntur, illis in roris humore ignis temperatur, hos exæstuans ignis amburit. Ipsæ intus extraque flammæ sunt, quarum, pro diversitate meritorum, et deficit a se natura, nec deficit. Nam quod est, manet erga eos ignis esse quos urit; et quod (b) non est, necesse est in his esse quibus ros est. Atque ita magnitudinem memorie et sanctitatis Dei justitia sola moderatur; cum per justitiam Dei ad iniquos atque justos, et

mensura est: quod nequit stare cum proximè dictis, non habet modum, etc.

(a) *Editi, justitiam tuam, græco textu et ms. refragantibus.*

(b) *Vocabula, non est, desiderantur in prius vulgaris: supplentur ex ms. Post illa subintelligendum, nempe ros. Potest et tota phrasis sic inverti: et quod est, necesse est in his non esse quibus ros est. Ut enim habetur lib. x de Trin. n. 44: Naturam suam in his et corpora et ignis amittit; nam neque illa uruntur, neque ille urit: et tamen in cæteris in natura sua est et ignis et corporis; nam circumstantes ardent.*

(c) *Hic aut adjiciendum, aut subintelligendum justa. Mox apud B.-d., Er. et Lips.: si feminæ lacrymas viri præferas contumelias: minus ad rem.*

(d) *Editi, poena, non questione: emendantur ex codice Miciæensi, cuius lectio nem conformat Cod. Theod. l. iv: quorum appell., ubi sancitur ut adulterii crimen questionibus adhibitis approbetur; atque ita sacrilegos nuptiarum tamquam manifestos parricidas insuere culeo vivos, vel exurere judicantem oporteat. Eideam suffragatur celebris Hieronymi epistola xlix, de muliere sepius icta, sic ab eo inscripta, quia mulier innocens una cum juvene adulterii accusata toties percussa est, cum juvenis malens se reum fateri, quam diuturnos acerbissimæ questionis cruciatus perferre, capite truncatus esset. Ambrosius quoque, lib. de lapsu Virg. consecr. c. 5, n. xx, innuit mortis poenam in adulteros decretam. Demum Justinianus Novella cxxxiv, c. 10, Constantini constitutionem de poena adulteris infligendâ probat atque con-*

A terrorem sanctitas, et terror temperet sanctitatem.

14. Justitia Dei misericors, et misericordia justa, non sic hominum. Patientia Dei erga peccatores. — Et justitia quidem (*supple hominum*) recta atque utilis est: sed tamen eadem ipsa aliquando prædura est; ita ut sibi uti bonitate non licet, dum pro diversitate judicii decernendo quod justum est, sit severa. Sed Dei justitia justitiae non coæquatur humanæ. Neque enim naturæ legi subdita est, per quam est lex statuta naturæ: ut necessitatem non habeat bona non esse, cum justa sit. Habet Dei justitia miserandi voluntatem: neque tamen per miserandi voluntatem ita a se erit demutata, ne justitia sit. Humana autem justitia solet in id devenire, ne miseranda sit; et misericordia ita se præstare, ne justa sit. Misericordia enim (c) non erit, si miserabiliter inopi calumnianti jus opulentioris invideas, si feminæ lacrymas viri præferas contumelias, si cæci convicia non putes arguenda. At vero e contrario misericordiam justitia non tenebit, si furem unius nummi, ut furem ingentis thesauri plectas; cum tamen in uno nummo thesaurum habuerit qui amisit: ut adolescentem in uno tantum et eodem infami adulterio irretitum, pari in morte, ut plurium adulteriorum artificem, (d) poenarum questione vexabis; cum tamen crimen sit mortis in utroque. **626** Hæc atque istiusmodi imperfectam faciunt et misericordiam et justitiam humanam; Dei autem justitiam misericordem præstat criminosorum poenis indulta patientia. Qui cum contra morem humanæ impatienciae non festinat punire, miseratus est: tenens justitiam in poena, post misericordiam non proficiente patientia; habens misericordiam in poena, post patientiam (e) exserendo justitiam. Non enim Deus rapit humanorum criminum

firmat. Hunc legis tam severe primū auctorem multi faciunt. At eam ante Constantimum viguisse non inficias ierit, qui apud Eusebium, lib. iv Hist. Eccl. c. 17, edit. Val., legerit, *Cum Urbicus Ptolemaeum ad supplicium duci jussisset, Lucius... sic Urbicum allocutus est: Quid causa est, ut hominem neque adulterii, neque stupri convictum, nec homicidam, nec furem? condemnaveris?* Ptolemaeus autem M. Aurelii imperatit passus est: jam tum igitur mortis poena plectebantur adulteri. Ita auctor passionis S. Vincentii, in Actis sincer. Mart., pag. 392, n. 5, inter crimina, quæ capitalibus poenis obnoxia erant, adulterium recenset. In iisdem actis, pag. 141, Achatius Martiano consulari Decii imperatoris præfecto sibi jubenti, *Aut sacrificia, aut morere, respondet: Jus publicum puni scortatorem, adulterum, furem, corruptorem sexus virilis, maleficum et homicidam. Horum si reus sum, ante vocem tuam jam ipse me condemnabo.* Ad hæc Arnobius, lib. iv, contra gentes deorum gentilium adulteria exprobans, *Homines, inquit, adulteria legibus vindicant, et capitalibus eos officiunt poenis, quos in aliena comprehendent fœdera genialis se lectuli expugnatione dejecisse.* Postremo Augustinus, lib. iii de Civ. Dei, c. 5, ubi ait: *Antiqui Romani... adulteras feminas, quamvis aliqua damnatione, non tamen morte plectebant; significare videtur alium apud posteriores morem obtinuisse.* Neque necesse est moneamus antiqua lege cautum, Deut. xxii, 22, ut adulterer et adultera morte punirentur.

(e) Illic, ut et alias, in vulgatis substitutum erat exserendo.

occasiones, neque tamquam infirmitatis nostrae naturre que nescius, ipsum illud ad pœnam erroris et peccati nostri tempus (*a*) invadit : sed dissimilat et differt, et pœnitentiae solatum dilatione ultionis expectat; suavem se omnibus præstans, dum per misericordia et justitia modum, temperandæ severitatis indulgentiae se reservat.

15. Miseri, præcipuum Dei opus. — Hoc in Deo præcipuum, hoc in potente laudandum : non cœlum fecisse, quia potens est; non terram fundasse, quia virtus est; non annum astris temperasse, quia sapiens est; non hominem animasse, quia vita est; non mare in accessus ac decessus novisse, quia spiritus est : sed misericordem esse, qui justus est; sed miserantem esse, qui rex est; sed dissimulantem esse, qui Deus est. Ad id enim quod dictum est, *Justitia tua exultabunt, tanquam necessarium sequitur, VERS. 8 et 9 : Miserator eis misericors Dominus est, patiens et multæ misericordia. Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus.* Quod enim potens est, naturæ sue virtus est : quod autem misericors est, salutis nostræ profectus est. Et plus est, non suis uti, sed aliis præstuisse quæ sua sunt : atque ideo præstat ceteris Dei operibus misericordia, quia magnifica ejus operatio virtutis sue res est, misericordia vero ejus usus alienus est.

16. Immortalitatis nostræ probatio. — Ob quod tamquam in apice ipse divinarum ob misericordiam laudum Propheta consistens, debitum Deo honorem veluti publicæ confessionis ostendit, dicens, *VERS. 10-13 : Confiteantur tibi Domine omnia opera tua, et sancti tui confiteantur tibi. Gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam loquerentur : ut notam faciant filii hominum potentiam tuam, et gloriam magnificientia 627 regni tui. Regnum tuum omnium sæculorum, et dominatio tua in omni generatione et progenie.* Dignus prophetica magniloquentia ordo dictorum est. Opera Deum constitutur : quam magnificus enim sit, operum et creaturæ magnificientia constitetur. Sed constitutur et sancti, quibus rex esse dignatur. Gloriam regni eloquuntur : ne ignorata non desideretur usurpis. Magnificentiam quoque gloria regni Dei nuntiant : ne desperetur æterna. Dominatus etiam in generationem et generationem ostenditur : (*b*) ut se

(*a*) Hoc est, non statim punit, atque erramus aut peccamus, seu ut habetur in psal. cxxviii, n. 8 : *Non inter exordia humanæ iniquitatis promptus ad pœnam, sed desinendi a criminibus seram licet voluntatem pectoris expectans.*

(*b*) Editi, ut se dominati subjiciat coæterno : corrigitur ex ms. Mic, nisi quod in eo meudose exstat dominatu. Sic ratiocinatur Hilarius : *Dominatus æternitas eos necesse est in æternitate habeat, in quos æternus agatur : æternus autem agitur in generationem et generationem : illa igitur generatio coæterna sit necesse est. Non enim videtur ad quid referat se coæternam, nisi ad generationem. Idem argumentum postremis hujus tractatus verbis inculcatur, ex quibus hic dominati, non dominatu legendum liquet.*

(*c*) In ms. corrigit. Habemus quidem initio num. 20 : *Cur cadentes suffulciunt, et allisos corrigit : at nu-*

A dominati intelligat coæternam. Atque ita cognitio Dei in operibus est, sanctorum officium in doctrina est, prophetæ usus in predicatione est, regni gloria in æternitate dominatus est, dominatus æternitas eos necesse est habeat, in quos agatur æternus.

17. Sanctitas operum Dei verborum firmat fidem. — Atque ad id spebus fidelibus expetendum, adhortatio Prophetæ continuo subiecta est : *Fidelis Dominus in verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis.* Verborum fides forte nutaret, nisi sanctitas operibus esset admixta. Atque ita sanctitas in operibus, fidem confirmat in verbis : ut de sancti fide in promissis non ambigas, enjus sahicitate utaris in rebus. Si enim sanctum esse Deum intelligimus per id quod nascimur, vivimus, alimur, et copiis omnibus humanae naturæ congruis abundamus ; sanctitas ita (*f. ista*) esse non potest infidelis in dictis.

18. Pœnitentes suffulcit Deus. — Scit autem Propheta esse et aliud sanctitatis Dei opus, in eo quod sequitur : *Suffulcit Dominus omnes qui ruunt, et (c) erigit omnes elisos.* Adest omnibus Dei sanctitas, et se humanis auxiliis non subtrahit. Sed servat etiam nunc justitiae et misericordia (*d*) Propheta rationem. Suffulcit enim Dominus, non collapsos, sed cadentes. Quos, et si irahat pronus naturæ lapsus in casum, pœnitentia tamen, quæ auctor est desinendi, ne penitus jam (*e*) ceciderint, sistet, in lapsu suffulcit. Ruere enim, non ruisse, potest in id confirmatum esse ne ruerit.

19. Elisos per fragilitatem aut errorem erigit. — Sed eterguntur allisi. Differt autem, vi exteriore collidi, et ruisse suo casu. Alliditur namque ille, quem per diaboli instinctum calens actas præcipitavit in casum, quem ignoratio compulit in errorem, quem fraudulentis usa blanditiis naturæ infirmitas egit in crimen. Hic potius eliditur, quam ille qui voluntate permanserit, (*f*) quem hic vitiorum usus oblectet, quem non pœnitentia admissi. Habet enim veniae apud Deum solatum, pœnituisse de gestis : nec temperamento severitatis indignum est, quod per admissi dolorem, affectum ita proficitur invit.

628 20. Omnia et corporis et animæ bona a Deo

Derus illo superior ab his etiam verbis inchoatur, *Sed et eriguntur allisi.*

(*d*) Ita ms. ac prima editio Par. Neque in novissima debuit praescripsi prophetationem, quod male apud Bad., Er. et Lips. obtinebat.

(*e*) In vulgaris, ceciderit, ac deinde si stet, duobus verbis. Rectius in ms. *ceciderint, sistet* : id est, quos pœnitentia sistet, eos in lapsu suffulcit Deus. Hæ enim duas propositiones præcipue sunt, quarum ceteræ tantum sunt appendices. Obiter observare est de pœnitentia hic dicti, *auctor est desinendi*; quomodo in ps. cxxxv, n. 4, et in cxxxvii, n. 3, de confessione dictum est, *professio est desinendi*.

(*f*) Editi, quem vitiosus, vel, quem viti usus : et inox, habet enim veniam et apud Deum, etc., et post pauca, affectum proficitur inviti, sine ita. Corriguntur auctoritatis ms. De peccatore qui veniam non meratur, vide annotata in ps. cxl, n. 8.

exspectandu. — Et cur cadentes sufficiat, et allisos corrigat; consequentibus docet, dicens, VERS. 15 et 16 : *Oculi omnium in te sperant Domine, et tu das escam illorum in tempore opportuno. Aperis tu manum tuam, et imples omnem animam benedictione.* Totis itaque in Deum allisi et cadentes oculis adspectent: neque quisquam ita de se confidat, ut non semper cadere, semper se vercatur allidi. Ab illo sperandum est, ne casu periclitemur, ne allidamur infirmitate naturae. Omnia autem nobis vitae subsidia ex ipso sunt: cum ex opportunitate fructuum indultis cibis vivimus, cum manum aperiendo animas nostras donis spiritualibus replet, et cum ex virtutis sue fonte copia in nos eorum quae sibi beneplacita sunt exuberat. Quod utrumque in his quae consequuntur discernit ita, VERS. 17 : *Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis.* Justus in viis est, cum infirmitatem nostram in æternum regnum suum confirmata (*s. confirmatam*) donorum spirituum communione deducit; sanctus autem in operibus suis, cum universis fructus in temporum opportunitate suppeditat: sanctitatem suam in omnium alimonia docens, justitiam vero in replendis beneplacito animis conservans.

21. *Deus ubique totus, quo animo invocandus.* — Post quæ sequitur, VERS. 18 : *Prope est Dominus invocantibus eum.* Non longe abest, qui per naturæ suæ virtutem, et ipse (*id est, idem*) ubique semper est, et totus semper et ubique est, secundum illud Apostoli, *Quia in ipso sumus, et in ipso vivimus ac movemur (Act. xvii, 28).* Prope est ergo invocantibus, cum nihil sit quod sine eo sit. Sed quibus invocantibus prope sit, ex subjectis docet. *Omnibus invocantibus eum in veritate.* Non ex otio invocantibus, neque ex infidelis ambiguitatis incerto; sed verum Deum fideli invocantibus veritate.

22. *Quo fructu.* — Et cum prope adsit, quid invocantibus se in veritate tribuat, demonstrat, dicens, *Voluntatem timentium se faciet, non (a) turpium voluntates, neque vitiosorum cupiditates Deus faciet; sed timentium se (supple, voluntates), per metum innocentes, per fidem honestas, per reverentiam revercendas: et voluntates non otiosas, neque inutas, neque sperare aliquid a se quodam contemptu silentii dediantes; sed quas eloquatur oratio, quas preces contestentur.* Et ideo subjicit: *Et orationem eorum (b) exaudiet.* Voluntas ergo ea a Deo sit, quæ voce orationis exauditur. Sed quæ voluntas fiet orantium? *Et salvos, inquit, faciet eos.* Hoc volunt timen-

A tes Deum, hoc ut audiantur orant, ut non dominetur eorum æterna mors, non in interitum perpetui judicij deputentur, sed sub custodia **629** Dei tuti sint. Sequitur enim, VERS. 20 : *Custodit Deus diligentes ipsum.* Salvos ergo faciet eos custodiendo, (*c*) id est, æterni regni participes reservando: sed eos qui et timebunt, et precabuntur, et diligent. Dehinc sequitur: *Et omnes peccatores disperdet,* qui nec ut homines timuerint, nec ut subditi oraverint, nec ut donati vita mundoque dilexerint.

23. *Laudandus semper Deus. Id ab omnibus præstari optat Prophetæ.* — Conclusit autem Prophetæ honoris debiti confessionem, dicens, VERS. 21 : *Laudationem Domini loquetur os meum.* Laudasse non sufficit (*subaud. ei*), nisi et laudare non desinat. Laudabit enim adhuc, cum jam tamen laudet. Sed cum ille laudet, omne quoque ad benedictionem Dei humatum genus adhortatur: *Et benedicat omnis caro nomen sanctum ejus.* Per officii sui et fidei constantiam semper quidem (*d*) ille laudabit: sed Prophetæ et curat, ut omnes Deum benedicant, et optat. Non enim ait, benedicent, tamquam certus sit in futurum; sed ex voti affectu ait, benedicant: (*e*) et illud, potius ut intelligeretur optare, quam consideret sic futurum. Deinde benedictionem non temporariam esse postulat, sed æternam, *in sæculum et in sæculum sæculi.* Nobis potius optandum, ut in æternum benedicamus *Æternum:* quia in æternum benedicens, *Æterno* illi necesse est maneat coæternus, Domino scilicet nostro unigenito et primogenito Dei filio Iesu Christo, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXLV.

Psalmus David. Alleluia. Aggæi et Zachariæ.

*Lauda anima mea Dominum, laudabo Deum (Dominum) in vita mea, psallam Deo meo quam diu ero. Nolite confidere in principibus, neque (Infra, abest neque) in filiis hominum, in quibus non est salus. Exiret spiritus ejus, et revertetur (Infra, eorum et revertentur) in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Beatus cuius Deus Jacob adjutor ejus: et (Infra abest et) spes ejus in Domino Deo ipsius, qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt. Qui custodit veritatem in sæculum, facit **630** judicium injuria patientibus (Infra, his qui patiuntur injuriam), dat escam esurientibus. Dominus solvit compeditos, Dominus sapientificat cœcos. Dominus erigit allisos (Infra, elisos), Dominus diligit justos. Dominus custodit advenas (Infra, proselytum), pupillum et viduam suscipiet, et vias pecca-*

(*a*) Sic ms. Editi vero, *turbidorum.*
(*b*) In ms. *exaudivit.*
(*c*) Clarius hec edisseruntur in ps. cxx, n. 16 : *Non enim temporis hujus et sæculi est ista custodia.... sed futuri boni exspectatio est, cum exeuntes de corpore ad introitum illum regni caelstis per custodiam Domini fideles omnes reservabuntur, in sinu scilicet interim Abrahæ collocati..... quo usque introeundi rursum in regnum cœlorum tempus adveniat. Illic proxiime pro custodit Deus, mallemus Dominus, quomodo habet psalmi textus tractatui præmissus.*

(*d*) Apud Bad., Er. et Lips. ille laudabilis: *prave.* Tum cædem editiones, *sed propheta hæc curat.* Par., *sed prophæta cura.* Elegantior est lectio ms.

(*e*) Editi cum ms. *ut illud.* Tum Bad., Er., Lips.. ac postrema editio Par. subsequens *ut removent.* Malumus loco primi *ut reponere et,* maxime cum in veteribus libris non rara sit hujusmodi mutatio. Si legenti, post *et illud,* subintelligendum dixit. Nox pro quam consideret, non displiceret quam confidere.

torum exterminavit (Infra, viam.... exterminabil). Re-
gnabit Dominus in s̄eculum (Infra, in æternum) Deus
tuis Sion, in generatione et generationem.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Tituli pars addita, quare. Vita misera qui non vita nostra.* — Etiam huic psalmo addere aliquid translatoribus visum est. Nam cum Hebreis (a) sola *alleluia*, sit prælata confessio, illis placuit Aggæum et Zachariam in titulo anteferre: hoc eo, ut psalmum esse propheticum nosceremus: quia per hos prophetas, sub quibus ædificata rursum Jerusalem est, ipso illo tum tempore æternæ Jerusalem ædificatione prædicatur, etiam Evangelio testante, cum ingressu templum Domino, et nummulariorum mensas, et ementium ac vendentium negotia subversuro (Matth. xxi, 4, 5), ita scriptum est: Hoc autem factum est, ut impleretur quod dictum est per Zachariam prophetam dicentem: *Dicite filiæ Sion, Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam et nullum novellum subjugalem* (Zacch. ix, 9).

2. *Et, ut arbitror, hujus Jerusalem potius et Sion regem psalmus ostendit, qui ita cœpit, VERS. 2: Lauda anima mea Dominum, laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo quam diu ero. Scienter et de prophetæ doctrina dictorum ordinem tenuit. Primum enim eam (animam) hortatur ad laudem, quæ in hanc est constituta naturam, ut maneat æterna. Tum deinde, quia per resurrectionis donum glorificato corpore totum (scil. corpore ut anima) se ei meminerit coæternum, tamquam de futuro confidens ait: Laudo Dominum in vita mea. Non enim ea vita, quæ nunc est per infirmitates corporis, sua est: ab Adam (namque) (b) ista cœpit, non cum Adam incloata est, quam non vitam, sed mortem esse, Apostolus novit dicens: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (Rom. vii, 24)? In hac ergo vita sua Deum, qualis primum in homine est (c) instituta, **631** laudabit. Tum tertio ne in hoc eodem nunc corpore irreligiosus existimaretur; adjicit: *Psallam Deo meo quam diu ero (supple, in hac vita misera; vid. Prolog. n. 19).* In omni autem hoc psalinorum libro, in psallere religiosas operaciones corporis significari meminimus: apta et consona corporei motus varietate placituri.*

3. *In reges, quos deos sibi fixit antiquitas, non est*

(a) Ita ms. Editi vero *sola alleluia*. Posset quidem ferri *alleluia*, ut ab Hilarii more non dissonans, sed non ita *sola*, quod ad confessio refertur. Quod Aggæi et Zachariæ vocabula attinet, testatur Theodoretus ea se non modo apud Hebreum, aliasve interpretes, sed nec apud LXX in hexaplo reperisse.

(b) Editi, ita cœpit. Rectius ms. *ista*, hoc est, vita corporeis cupiditatibus et infirmitatibus misere subdita. Apposite Augustinus, l. i Retract. c. 10, n. 3: *Ipsa enim vere ac proprie natura hominis dicitur, qualis sine vita primitus condita est.*

(c) In vulgatis, constituta. Elegantius in ms. *insti-tuta, in qua nimirum, ut explicat tract. psal. cxxxvi, num. 5: sine cupiditate, sine dolore, sine metu, sine crimen vita est.* Hic vita beata secundum quid, non per omnem modum, cum primi hominis vita compa-

A sperandum. — Post quæ stultas hominum opiniones, et inanæ in regum nominibus religiones, quos sibi deos antiquitas fixit, redarguit dicens: *Nolite confidere in principibus, VERS. 3 et 4, in filiis hominum in quibus non est salus. Exibit spiritus eorum, et revertentur in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Considerare vetuit in regibus. Et quibus regibus? subjicit: et in filiis, inquit, hominum. Et quibus filiis hominum? quibus non est salus. Et cur salus non sit? ostendit: Exibit spiritus eorum, et omnes revertentur in terram suam. Et reversi in terram quid erit? In illa die peribunt omnes cogitationes eorum: corruptæ ipsi scilicet originis; quia esse filii hominum persistierunt, nec filii Dei esse voluerunt: nullius quoque salutis; quia excuntem spiritu, et in terram corporibus dissolutis, cogitationes eorum corporeæ atque terrenæ cum terreno corpore interibunt.*

4. *Quam rectius in mundi opificem speretur.* — Sed ut ita in istiusmodi reges fiducianæ non conferas, in quem sperandum esset ostendit, VERS. 5-7: *Beatus cuius Deus Jacob adjutor ejus: spes ejus in Domino Deo ipsis, qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt; qui custodit veritatem in s̄eculum, facit judicium his qui patiuntur injuriam.* Non est calida cogitatio in regem istiusmodi sperare: et spes illa non interit, quæ in Creatorem cœli et terræ et maris et omnis universitatis hujus extenditur. Ille sperandus adjutor est, in quo dolus non est. Nam cum, secundum prophetiam, omnis homo mendax sit; veritatem in s̄eculo solus ille custodit: et custodiens veritatem, judicium facit ob eos qui patiuntur injuriam. Beatus ille est, quem adjuvando ex Jacob (d) faciet Israel. Spes ejus æterna est, quia in Creatorem cœli et terræ marisque confidit. Creator autem horum omnium hic et verus et judex est, et veritatem custodiendo, et faciendo judicium.

5. *Esuriem verbi Deus satiat. Compedes spiritales solvit. Cætitatem s̄eculi fugat.* — Neque solum judicium facit, sed etiam id quod sequitur: *Dat escam esurientibus. Dominus solvit compeditos, VERS. 8 et 9: Dominus sapientificat cæcos, Dominus erigit elisos, Dominus diligit justos. Dominus custodit proselytum, pupillum et viduam suscipiet, et viam peccatorum exterminabit.* Hæc quidem et corporaliter intelligere non otiosum est: sed altius nescio quid et majus

ratur. Alias enim post resurrectionem corporibus nostris doles passim tribuit Hilarius, quibus Adam caruit. Ea autem illius hic mens est, quæ Augustini lib. i Retr., c. 11, n. 3, ubi ait: *Quod dixi (Hæc autem sanitas tunc firmissima erit atque certissima, cum pristinæ stabilitati certo suo tempore atque ordine hoc corpus fuerit restitutum), non ita dictum putetur, quasi non sint futura post resurrectionem corpora meliora, quam primorum hominum in paradiiso fuerunt;* cum illa jam non sint alenda corporalibus alimentis, quibus alebantur ista; sed pristina stabilitas hactenus accipienda est, quatenus ægritudinem ita nullam corpora illa patientur, sicut nec ista pati possent ante peccatum.

(d) Ita ms. At editi, facit Israel, et mox, qui in creatore.

sermo complectitur. *Dat*, inquit, *escam esurientibus*. Videamus quam escam, et quibus esurientibus. Et hæ quidem escæ corporales (a) non tum semper præbentur a Deo, cum esuritur a nobis. Annuntum namque earum munus 632 est : et ideo intra tempus præbentur, ut intra tempus ne quis esuriat. Est igitur alia esuritio, et sunt aliter esurientes, quibus esurientibus esca præbetur. Scriptum namque est in Amos propheta (viii, 11) : *Ecce induco famem super terram; non famem panis; neque stim aquæ; sed famem ut audiatur verbum Dei.* Hanc igitur escam prædicationis esurientibus Dominus impertit. Que cum in cibum fuerit assumpta, vincula diaboli resolvuntur. Ligavit enim, secundum Evangelia, decem et octo auncis Abrahæ filiam (*Luc. xiii, 16*). Compedes quoque avariciæ, libidinis, ebrietatis, cibis talis absolvit. Et absolutis compedibus, excis sapientiam præstat. Si de corporalibus donis Propheta loquetur, commemorasset potius cæcis lumen (b) indulatum. Sed quia per cibum (c) verbi esuritione depulsa, solvebantur compedes sæculi ; etiam cæcitas sæculi sapientiæ impertitione depellitur. Alium enim post ingentem fatum divina cognitionis spiritualibus cibis : et compedibus quibus currere ad eterna (d) non simimur absolutis, discussa per indultam sapientiam cæcitate. Creatorem nostrum oculis intelligentiæ contuemur. Desinit ergo famæ longa, compedes graves, cæcitas stulta, et id quod sequitur succedit.

6. *Pupillus.* — Allisi eriguntur, justi diliguntur, advenæ sive proselyti custodiuntur, pupillus et vidua suscipitur, et via peccatorum disperditur. Quisquis ille est, qui modo Dei est, etsi non uniforme, tamen proprium habet munus, ut allitus (e) licet, si non esuriat, si non compeditus et stultus sit, tamen erigi possit ne jaceat in æternum ; ut justus ob justitiam diligatur ; ut advena etsi non tamquam justus diligitur, tamen vel ob hoc quia advenerit reservetur ; ut pupillus, quia patrem sibi diabolum abjuraverat, exemplo apostolorum non orphanus relinquantur ; ut vidua suscipiatur in sponsam, postea quam sibi in Christo confixus hic mundus est (*V. Tract. psal. cxxxii, n. 24*). Oinnem enim credentium fidem, cui per adimpletionem temporum lex tamquam vir primus emortuus sit, viduam apostolus nuncupavit (*Rom. vii, 4*). Sed non solum vidua suscipitur, sed

(a) In vulgatis, non tamen. Rectius in ms. non tum.

(b) Ex hoc loco liquet ignotam Hilario fuisse lectioñem Vulgatae nostræ præferentis : *Dominus illuminat cæcos.*

(c) A ms. abest verbi.

(d) In ms. nunc simimur : forsitan verius, ea nimis ratione, ut verbum *absolutis* non modo ad *compedibus*, sed et ad relativum *quibus* referatur, quasi *quibus absolutis*.

(e) Editi, licet sit, nunc esuriat : si nunc compeditus et stultus, etc., valde confuse. Confusio jam tollitur ope ms. Porro in hoc ac superioribus locis esuries non sanctum verbi desiderium, sed ejusdem inopiam et egestatem sonat : et quos hic Hilarius esurientes, *infra in psal. cxlvi, n. 9, aridos et infructuosos* nun-

A etiam via peccatorum exterminatur. Quibus in interitum demersis, Jerusalem sancti illius regis civitas incoletur : non ista utique, quæ desolata et subversa profani parricidiæ luit pœnas.

7. *Quæ Sion sedes regni Dei.* — Concludit enim ita, VERS. 10 : *Regnabit Dominus in æternum, Deus tuus Sion, in generationem et generationem.* Ubi illa Sion, in qua regnaturus est Dominus? Nisi forte in ea (subaud. regnaturus est) quæ Prophetas occidit, et lapidat eos qui ad se missi sunt? Hæc utique hodie jam non est : et quomodo Dominus in æternum regnabit, regni sui sede subversa? Sed regnabit in ea, quæ mater cœlestis est, quæ vivis ex lapidibus exstructa, 633 et sanctis civibus (f) plena per generationem legis et per generationem fidei frequenteratur a domesticis Dei et Domini nostri Jesu Christi, qui est benedictus in sœcula sœculorum. Amen.

PSALMUS CXLVI.

Alleluia. Aggæi et Zachariæ.

Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus ; Deo nostro jucunda sit laudatio. Aedificans Jerusalem Dominus, et dispersiones Israel congregans. Qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum. Numerans multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocans. Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus, et sapientiæ ejus non est numerus. Suscipiens mansuetos Dominus ; humilians autem peccatores usque ad terram. Incipite (Infra, Inchoate) Domino in confessione, psallite Deo nostro in cithara, qui operit cælum nubibus, et parat (Infra, qui parat) terræ pluviam, qui producit in montibus fænum, et herbam servituti hominum. Dat (Infra, qui dat) jumentis escam ipsorum, et pallis corvorum invocantibus eum. Non in viribus equi voluntatem habuit (Infra, habebit), nec in tabernaculis viri beneplacitum est ei. Beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eos qui sperant in (Infra, omnes qui sperant super) misericordiam ejus.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Non canitur hoc psalmo temporaria Jerusalem aedificatio.* — Post primam Jerusalem subversionem, traductoque in Babyloniam populo captivo, aedificat rursum eamdem civitatem suis, et historia Regnorum et libri Esdræ loquuntur. Sed hodie eamdem nullam esse, rerum fides edocet. Hoc id-

cupat, et hoc ob infidelitatem et impietatem, ut ibidem insinuator num. 8.

(f) In ms. Mic. plena per generationem fidei, omissis intermediis, que re ipsa interpolata judicabit non nemo, cum generatio legis ad eam Sion videatur pertinere quæ prophetas occidit, queque mox regni Dei sedes negata est. At apud Hilarium generatio legis duplex hominum genus completebatur, et eorum scilicet qui carnaliter, et eorum qui spiritualiter legem implebant. Ac sicut in psal. cxliv, n. 7, horum intuitu tam generationis legis, quam generationis fidei proprium esse prædicat opera Dei laudare ; ita etiam hic regni Dei sedem esse. Et contra in ps. cxxxiv, n. 22, solos carnales respiciens, memoriam operum Dei a Judæorum generatione ad generationem Christianorum transisse asserit.

circo prediximus, ne quia translatoribus visum est, huic et anteriori psalmo in Aggæum et Zachariam titulum præscribere, existimemus in illius temporis homines prophetæ hujus præscientiam convenire. Prophetæ enim non ignarus mysterii coelestis, cum in ædificatione Dei civitatis humanam ædificationem inanem esse dixisset, cum Deo civitas nisi per ipsum ædificata æterna esse non posset; non nos nunc ad gratulationem ædificatæ a Deo rursum Jerusalem **634** adhortaretur, quam vane ab hominibus ædificari ante præixerat. Quod si quis forte putabit, id quod in alio psalmo ita dictum est: *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant qui ædificant eam; nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilabit qui custodit eam* (*Ps. cxxvi, 1*), idcirco dictum fuisse, quia eversionem ejus urbis, in qua templum ædificandum esset, propheta prænosceret: meminisse hæc debet ita intelligens, eundem hunc prophetam ædificationem eam, quæ a Zorobabel secundo innovata est, inanem et caducam futuram fuisse non ignorare potuisse; neque illam, quæ a Salomone cœpta est, non a Deo constitutam idcirco dixisse, quia per regem Babyloniam (Nabuchodonosor, *II Paral. xxxvi, 26*) esset destruenda, cum post septuaginta deinde annos (*juxta vaticinium Jerem. xxix, 10*) rursum eadem sit reformata; hanc vero, quæ a Zorobabel gesta est, esse ædificationem Dei prædicatam, cum exinde diruta et sine aliqua restaurazione sit dissoluta; et eam dirutam licet renovatio sit consecuta, inanem atque humanam tamen prædi-
casse; hanc vero quæ sine spe reformationis accidere, divini operis perpetuitate renovari. Hæc omnia intelligentie genera stulta atque ridicula sunt.

2. Jerusalem spiritualis ad laudandum bonis operibus Deum invitatur. — Laudat autem propheta Dominum ædificantem Jerusalem illam, quæ secundum Evangelia sancti regis (*Matth. v, 35*) est civitas, in qua per Dominum resurgentे sancti (a) demonstrantur, quæ invectum pullo asinæ Dominum (b) in spe sanctorum læta suscepit. Corporaliter quidem tali veetione illam, quæ occidit prophetas et lapidat apostolos (*Matth. xxi, 9*), Dominus ingressus est: sed alterius civitatis (c) erat illa lætitia. Ob illius ergo ædificationem propheta nos advocat, dicens, **VERS. 1: Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus: Deo nostro jucunda sit laudatio.** Non levis gratulationis laus est, cuius psalmus bonus est. Et psalmus non tam vocis, ut frequenter diximus, quam corporeæ operationis officium significare solet. Deum enim non tam sermone, quam re et gestis obedientiæ laudamus: ut mare et terra et cœlum Deum non tam voce, quam officiorum suorum vicissitudine

(a) In vulgatis, demonrantur. Præferendum putamus cum ms. demonstrantur, atque hic alludi ad illud Matth. xxvii, 53: *et excuntes de monumentis post resurrectionem ejus venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis.* Adeoque demonstrantur respondet verbo apparuerunt.

(b) Editi, et spe; corriguntur ex ms.

A atque observatione ludent. Advocat igitur nos propheta ad Dei laudem: *quia bonus psalmus est: et optat ut hujus boni psalmi Deo nostro fiat jucunda laudatio, scilicet ut placenta Deo opera nostra sint, per quæ a nobis gestorum nostrorum laudatur obsequio.*

3. Israel hic ædificatur, in fine temporum congregandus. — **VERS. 2-4. Ædificans Jerusalem Dominus, et dispersiones Israel congregans.** Qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum. Numerans multitudinem stellarum, et omnibus his nomina vocans. Reversuris de Babylonia in Jerusalem Judæis **635** sub Dario (d) rege edictio potestas data est reverendissima. Neque alibi tum, quam in regni Babyloniam omnibus detinebantur: ex qua ergo dispersione Israel congregatur? Nempe de ea, de qua ait Dominus, Emitte Angelos tuos cum tuba et voce magna, et congregabis electos a quatuor angulis ventorum (*Matth. xxiv, 31*): quorum congregatio cœtum sanctæ civitatis efficiet, quæ hodie per spei et fidei opes ædificatur in nobis. Et idcirco anterior ædificatio (e) congregatione est, quia nos ad futuræ civitatis congregationem Dei misericordia per gratiam justificationis ædificet. Cæterum si de terrena ædificatione loqueretur, prior fuerat congregatio prædicanda: quia non nisi congregatus Israel Jerusalem ædificare possit eversam.

4. Sanitas ejus modo inchoata, tum erit perfecta. — Tenet deinde ordinem competentem, dicens, **VERS. 3: Qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum.** Congregato enim Israel, et in unam quæ ædificatur civitatem collecto, omnes humanæ infirmitates et labes corporeæ auferentur. Absorpta enim corruptione, et omnibus humanæ naturæ vitiis devoratis, incorruptionē æterna et in nullis anxietatum mortibus conterenda succedet. Venit enim Dominus, secundum Evangelia, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem et cœcls visum, dimittere consfractos in requiem, prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis (*Luc. iv, 18, 19*). Et hæc quidem pro parte jam cœpta sunt; quia per speculum et in ænigmate et in imagine futurorum secundum Appstolum demoramus (*I Cor. XIII, 12*). Sed tamen nondum nobis ejus temporis fructus est, quo secundum prophetam dicere adepta spei consummatione possimus. Convertere anima mea in requiem tuam: quia Dominus beneficit (f) tibi. Quia eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu, placebo Domino in regione vivorum (*Psal. cxiv, 7 et seqq.*). Sanata enim omni cordis contritione, et ne perpetuo rursum subeat alligata, his omnibus humanarum passionum infirmitatibus

(c) Ita ms. Editi vero erit.

(d) Hæc potestas primum a Cyro facta est I Esdræ 1, 2, ac deinde a Dario illius successore confirmata I Esdræ vi, 14.

(e) Editi, congregatio non est: castigantur sub-sidio ms.

(f) Sic ms. Editi vero, mihi.

liberati, placebimus Deo in regione vivorum, anima nostra in requiem suam, ex qua per transgressionem primi parentis sui Adae ejecta est, revertente (V. Tract. Ps. cxlv, n. 2).

5. *Stellas, id est, electos qui vocet Deus ac numeret.* — Sed post prædicationem sanati cordis, etiam id ad præconium divinæ bonitatis adjectum est: *Numerans multitudinem stellarum, et omnibus his nomina vocans.* Si laus Deo ob ædificatam corporaliter Jerusalem defertur; quid hic numerus stellarum et omnibus his nomina tamquam ad præcipuum divini operis laudationem proferuntur? Aut numquid laudabilius Deo est numerasse et nuncupasse stellas, quam creasse; cum creatio et numerum fecerit, et nomina imposuerit, et vocabulis nomina numerumque discreverit? sed numerantur hic stellæ, quas Abraham contuitus in cœlo est, quas Isaac accepit in semine, quas Paulus discrevit in gloria. Quod autem nominibus suis vocentur, audiamus eum qui vocatus est. 636 Dicit enim in Evangelii: *Nolite mirari ista; quoniam venit hora, in qua omnes qui sunt in monumentis, audient vocem ejus, et procedent (Joan. v, 28, 29).* Vocantur ergo, et prodient. Adeo autem numerantur per Deum, ut capilli quoque, qui in singulis nobis innumerabiles esse existimantur, in numero sint, eodem Domino dicente: *Nonne et capilli capit is vestri numerati sunt (Luc. xii, 7)?* Hoc Domino potius dignum, hoc in misericordia ejus præferendum, ut eos, quos contritos corde sanaverit, quorum alligaverit contritiones, nominibus vocet, proprietate numeret, cœlesti luce clarificet.

6. Ob quæ mirabilia ejus atque præclara, ait VERS. 5 et 6: *Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus. Suscipiens mansuetos Dominus, humilians autem peccatores usque ad terram.* Hoc enim mansuetorum proprium est, (quia, secundum Evangelia, mansueti possidebunt terram (Matth. v, 4), ut digni apud Deum sint nuncupatione, numero, claritate. Magnus est Dominus, cum dispersiones congregat. Magna virtus ejus, cum contrita clarificat. Innumerabilis sapientia ejus est, cum universa et nominibus discernit et numero. Sed qui suscepit mansuetos, humiliat quoque peccatores usque ad terram. Post meritum sanctitatis, impietas poena subjecta est: cum susceptis mansuetis in claritate stellarum, peccatores usque ad terram humiliati (a) infernae legis judicio destinantur.

7. *Non aliis Creator omnium, aliis legis Deus.* — Ob quæ nos, tamquam cunctantes et hasitanter, propheta cohortatur ad laudem, dicens, VERS. 7, 8: *Inchoate Domino in confessione, psallite Deo nostro in cithara, qui operit cœlum nubibus, qui parat terræ pluviam, qui producit in montibus fœnum, qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum.* Frequenter admonet propheticus sermo, ut eum universitatis hujus esse Dominum credamus, quem omnis lex Deum locuta est, qui se nuncupari Deum

(a) Editi, excepto Par. internæ legis.

(b) Ms. pluere eloquia.

A Israel voluerit: ut nunc in eodem hoc psalmo cum dixisset: *Ædificans Jerusalem, et congregans dispersiones Israel,* et ad laudem ejus cohortatus adjecit: *Qui operit cœlum nubibus, qui parat terræ pluviam:* ut non alias atque alias legis latæ et creationis istius Deus posset intelligi. Ita autem temperata doctrinæ istius ratio est, ut ea creationis enumeratae et nomina commeniorarentur et genera, quæ cum creatorem Deum esse latæ legis ostenderent, significationem tamen in se institutionis typicæ et propheticæ continerent. Et nunc confiteri Deum ob id admonemur, quia *operit cœlum nubibus,* quia *parat terræ pluviam,* quia *producit in montibus fœnum,* quia *dat jumentis escam ipsorum,* et *herbam servituti hominum,* et *pullis corvorum invocantibus eum.* In his enim omnibus Dei et providentia significatur, et bonitas: ut subiecto nubibus cœlo terris pluvias infundat, ut vertices collium fœno vestiat, jumentis pabulum præbeat, et avibus cibos præstet, quia ab eo alimoniam 637 universa quæ creavit exspectent. Sed hæc omnia diligentius introspecta, significationis alterius virtutem in se habent.

8. *Nubium varia acceptio. His doctrina sanctorum significatur.* — Scimus enim esse nubes, quibus Deus ne super vineam pluant mandat, sicut per Esaiam dictum est: *Et nubibus mandabo, ne pluant super eam pluviam;* vinea enim Domini Sabaoth domus Israel est (Esa. v, 6). Novimus nubes, quæ præ fulgore ejus in conspectu Domini transeunt: Præ fulgore, inquit, ejus in conspectu ejus nubes transierunt (Ps. xvii, 12). Novimus nubes, quas Deus in adscensum suum posuit; et posuit nubem adscensum suum. (Ps. ciii, 3.) Novimus nubes ad quas usque Dei veritas est; *Et usque ad nubes veritas tua* (Ps. lvi, 11). Et has nubes aliquot locis sanctorum doctrinam significari ratio absoluta est, quæ veritas infidelibus pluere, (b) eloquio arida impiorum corda non rigant. Quæ cum Dominus adsit, esse cessabunt: ut (forte, ut sicut) orto sole stellarum lumen hebetatur, ita et doctrina nubium Domino ipso jam per se fulgente prætereat. Per quas etiam ad Dominum concenditur, dum divina prædicatio iter nobis regni cœlestis ostendit: et ideo hæc nubes nobis positæ sunt in adscensum. Veritas quoque Dei usque ad nubes easdem est; quia in se veram Dei cognitionem hæc doctrina prophetica continet.